

QUESTIONAMENTO 05
LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 08/2019

Seguem abaixo as respostas aos questionamentos formulados por empresas interessadas em participar do certame:

Pergunta 01) *Com relação ao preenchimento da proposta, está correto nosso entendimento de que o campo “Prêmio Unitário para 5 anos” se refere ao valor mensal x 60 meses? Caso negativo, explicar detalhadamente.*

Resposta: Esclarecemos que a coluna “Prêmio Unitário para 5 anos” corresponde ao valor unitário mensal multiplicado por 60 meses. Já a coluna “Prêmio Total para 5 anos” corresponde ao valor unitário para 5 anos multiplicado por 449.

Pergunta 02) *Está correto nosso entendimento, de que as licitantes deverão cadastrar sua proposta com o valor total para 60 meses? Caso negativo, explicar detalhadamente.*

Resposta: Sim.

Pergunta 03) *Este órgão contratante está ciente que, em caso de invalidez parcial por acidente, o valor indenizado será conforme o percentual por membro lesado, de acordo com a tabela de grau de invalidez definida pela Susep?*

Resposta: Sim.

Pergunta 04) *A cobertura “IFPD — Invalidez Funcional Permanente Total por Doença” refere-se à antecipação da cobertura de morte, desta forma, podemos entender que após o pagamento da indenização ao segurado referente a cobertura de IFPD, automaticamente será encerrada a cobertura de Morte, e consequentemente a cobertura do seguro?*

Resposta: Sim.

PERGUNTA 05) *A licitante vencedora poderá limitar as novas inclusões a 64 anos, 11 meses e 29 dias?*

Resposta: Não há limite de idade.

Pergunta 06) *Favor informar detalhadamente a forma de custeio (contributário ou não-contributário) do seguro de vida objeto da presente contratação.*

Resposta: As informações quanto ao custeio constam no Anexo A - Item 4.

Pergunta 07) *No custeio do seguro objeto desta contratação haverá participação do funcionário? Se positivo, favor informar qual é o percentual de contribuição.*

Resposta: As informações quanto ao custeio constam no Anexo A - Item 4.

Pergunta 08) *Favor informar se a COHAPAR, poderá efetuar o pagamento da fatura referente a prestação de serviços objeto desta licitação, por meio de boleto bancário.*

Resposta: O pagamento mensal da fatura pode ser feito por meio de boleto bancário

Pergunta 09) *Para efeitos de eventuais comprovações, favor informar qual é o vínculo empregatício dos funcionários da COHAPAR, e ainda, se todos os beneficiários possuem a comprovação de vínculo empregatício.*

Resposta: O vínculo é CLT para funcionários concursados ou Eletivo para Diretores/ Superintendentes, todos com as devidas comprovações.

Pergunta 10) *Favor informar se há funcionários inativos. Se positivo, favor informar qual é o quantitativo.*

Resposta: As informações sobre funcionários afastados e aposentados constam no Anexo A - Itens 11.1 e 11.2.

Pergunta 11) *No quadro de funcionários existem colaboradores afastados? Caso positivo, informar o CID — Classificação Internacional de Doenças, ou causa que ensejou o afastamento?*

Resposta: As informações sobre os afastamentos constam no Anexo A - Item 11.2

Pergunta 12) *Favor informar se há funcionário na condição de aposentado, se positivo, favor informar a condição da aposentaria (invalidez ou tempo de serviço/contribuição). Se houver aposentados por invalidez, favor informar se já foram indenizados. Se já foram indenizados, favor informar o motivo e se permanecem no Seguro. Se houver aposentados por invalidez, favor informar o CID.*

Resposta: As informações quanto aos aposentados constam no Item 11.1 do Anexo A. As informações quanto à sinistralidade estão no Anexo A - Item 10.1.

Pergunta 13) *Está correto nosso entendimento de que não estão incluídos no grupo segurado objeto da presente contratação, os servidores pensionistas e prestadores de serviços terceirizados? Se negativo, favor informar o quantitativo.*

Resposta: Se por pensionistas entende-se aposentados a resposta é a mesma da Pergunta 12. Não há funcionários terceirizados incluídos no objeto segurado.

Pergunta 14) *Podemos entender que a vigência das novas inclusões ocorrerão no 1º dia do mês subsequente, dentro do mês fechado (de 01 a 31) com emissão da fatura de pagamento para o mês seguinte?*

Resposta: As informações sobre inclusão de segurados constam no Item 6.2 do Anexo A.

Pergunta 15) *Conforme determinado no Artigo 3º da Circular nº 303/2005 da SUSEP, a Seguradora é obrigada a emitir uma Apólice em nome da Estipulante e Certificados Individuais aos segurados. Esse procedimento será aceito pelo Órgão?*

Resposta: As informações sobre Apólices e os Certificados Individuais constam na Cláusula Oitava do Anexo III.

Pergunta 16) *Favor informar se a COHAPAR, está isenta do pagamento de IOF — Imposto sobre operações de crédito, câmbio e seguro.*

Resposta: Não. Se incidir sobre a operação do serviço contratado e se for mero repasse, a COHAPAR arcará com os custos, conforme item 3.6 do Edital.

Pergunta 17) *O percentual de impostos a ser retido pela COHAPAR, será o total de 7,05% (referente a IR, PIS/PASEP, COFINS e CSLL) conforme Instrução Normativa RFB nº 1234 de 11/01/2012? Se negativo, favor informar o percentual e o número da Lei a ser aplicada, para avaliarmos.*

Resposta: Verificar o Item 15 do Edital - Retenção de Impostos e Contribuições.

Pergunta 18) *Qual é o número de segurados da última fatura quitada?*

Resposta: As informações referentes a última fatura constam no Anexo A – Item 2.5.

Pergunta 19) *Favor informar qual será a data de início de vigência do contrato com a licitante vencedora. PERGUNTA 20: Qual o valor pago da última fatura?*

Resposta: As informações sobre a vigência constam no Anexo A - Item 6.1

Pergunta 20) *Qual o valor pago da última fatura?*

Resposta: As informações referentes a última fatura constam no Anexo A – Item 2.5

Pergunta 21) *Qual a taxa mensal aplicada atualmente?*

Resposta: Verificar item 2.5 do Anexo A.

Pergunta 22) *A seguradora não emite apólices para cada segurado, a eles são emitidos somente os Certificados Individuais. Órgão está ciente e de acordo com essa prática?*

Resposta: Sim.

Pergunta 23) *Será aceita a carência de 2 anos em caso de suicídio, conforme Código Civil?*

Resposta: Consonante ao item 6.3. do Anexo A do Edital, bem como no Questionamento 02, não haverá carência.

Pergunta 24) *As companhias seguradoras, por sua natureza, emitem apólice/fatura de seguro, ao invés de nota fiscal. Nesse sentido, as seguradoras poderão substituir a apresentação da nota fiscal pela apólice/fatura de seguro?*

Resposta: Sim.

Pergunta 25) *O Edital deixa claro que o prazo de vigência do seguro será de 60 meses (05 anos). A cia seguradora analisa o resultado técnico dos grupos segurados com a mesma a cada 12 meses, podendo assim aplicar reajustes técnicos mediante negociação com o órgão. O órgão está de acordo ou a análise de resultado somente poderá ser realizada ao término dos 60 meses (05 anos) de vigência?*

Resposta: A questão do reajuste/repactuação está disciplinada no Item 16 do Edital e na Cláusula Sétima, Parágrafo Terceiro do Anexo III.

Pergunta 26) *O órgão poderia nos encaminhar a relação de vidas no formato excel para efeito de análise do cálculo?*

Resposta: Referido documento está disponível no link: <https://drive.google.com/drive/folders/1fwm9QffY3a86MV-7uAY3DnHR6ztBv3qZ>.

Pergunta 27) *Qual orçamento ou valor estipulado para o certame?*

Resposta: O valor estimado será mantido em sigilo conforme consta no item 1.2 do Edital.

Pergunta 28) *O valor estimado para certame é valor máximo, sendo desclassificado quem apresentar proposta num valor maior?*

Resposta: Sim, consoante item 10 do Edital.

Pergunta 29) *Cadastro da proposta inicial será por preço: unitário anual, unitário mensal, global (unitário mês x nº de vidas x 12) ou total mensal (unitário mês x nº de vidas)?*

Resposta: O cadastro da proposta inicial no sistema corresponde ao valor do Prêmio Total para 05 anos, consoante a última coluna da tabela "Lote Único" constante do modelo de Proposta Comercial (Modelo 01).

Pergunta 30) *Os lances deverão ser por preço lote, unitário anual, unitário mensal, global (unitário mês x nº de vidas x 12) ou total mensal (unitário mês x nº de vidas)?*

Resposta: Os lances no sistema correspondem ao valor do Prêmio Total para 05 anos, consoante a última coluna da tabela "Lote Único" constante do modelo de Proposta Comercial (Modelo 01).

Pergunta 31) *O número estimado de segurados informado é mensal ou anual?*

Resposta: Conforme consta no item 2 do Anexo A.

Pergunta 32) *O custeio do seguro será não contributivo e adesão obrigatória pela parte dos segurados?*

Resposta: As informações quanto ao custeio constam no Anexo A - Item 4. As informações quanto a adesão constam no Anexo A - Item 7.

Pergunta 33) *Será exigido Garantia Contratual (caução)? De quantos % sobre o valor do contrato? E de que forma será efetuado: por depósito em conta, Gui Bancária (Boleto)?*

Resposta: As informações quanto a garantia constam no Item 12 do Edital.

Pergunta 34) *O Estipulante é isento de I.O.F.?*

Resposta: Não. Se incidir sobre a operação do serviço contratado e se for mero repasse, a COHAPAR arcará com os custos, conforme item 3.6 do Edital.

Pergunta 35) *Quando da renovação do contrato celebrado, por qual índice (INPC, IPCA, IGP-M, etc.) poderão ser reajustados os valores (preços) do contrato?*

Resposta: As informações sobre reajuste/repactuação contratual constam no item 16 do Edital.

Pergunta 36) *Havendo assistências (exemplo: Assistência Médica, Assistência Funeral, Assistência Transporte, etc), confirmar se poderá ser feito por meio de reembolso.*

Resposta: O Edital só exige Assistência Funeral e as informações constam no item 6.8 do Anexo A.

Pergunta 37) *Aceitarão os certificados individuais dos segurados disponibilizados no formato digital?*

Resposta: As informações quanto aos Certificados Individuais constam no item 6. Não há restrições quanto ao envio dos documentos de forma online.

Pergunta 38) *Os afastados e aposentados farão parte do grupo segurado ou apenas quando voltarem ao trabalho (no caso dos afastados)?*

Resposta: Verificar item 2 do Anexo A.

Pergunta 39) *Se possível favor informar causa do afastamento, tipo de doença e/ou causa da invalidez.*

Resposta: As informações sobre os afastamentos constam no Anexo A - Item 11.2.

Pergunta 40) *Última seguradora:*

Resposta: As informações quanto a Seguradora atual constam no Item 2.4 do Anexo A.

Pergunta 41) *Valor ou taxa da última fatura e à quantas vidas que se refere.*

Resposta: As informações referentes a última fatura constam no Anexo A – Item 2.5.

Pergunta 42) *Nº de sinistros nos últimos 3 anos:*

Resposta: As informações quanto a sinistralidade estão no Anexo A - Item 10.1.

Pergunta 43) *Valor de cada sinistro indenizado/avisado:*

Resposta: As informações quanto a sinistralidade estão no Anexo A - Item 10.1

Pergunta 44) *Será enviado um boleto único ou para cada subgrupo?*

Resposta: As informações quanto ao pagamento estão no Item 7 do Anexo I. Não há subgrupos.

Pergunta 45) *Relação de vidas com sexo e data de nascimento em excel.*

Resposta: Já disponibilizado no site da Cohapar.

Pergunta 46) *Caso o Seguro de Vida em Grupo seja com Capital Segurado Variado, é imprescindível constar o valor do Capital Segurado correspondente a cada segurado na relação de vidas em excel.*

Resposta: Não se aplica.

Pergunta 47) *Se houver afastados anexar relação com CID de cada um.*

Resposta: As informações sobre os afastamentos constam no Anexo A - Item 11.2.

Pergunta 48) *Considerando que o contrato possui vigência de 5 anos, é permitido reajustar o Prêmio caso o resultado da apólice esteja negativo (além no INPC previsto no edital)?*

Resposta: O reajuste e a repactuação estão disciplinados no item 16 do Edital.

Pergunta 49) *Em caso de resultado negativo da apólice durante a vigência de 5 anos, é permitido a CONTRATADA cancelar o Contrato?*

Resposta: As hipóteses de rescisão contratual estão disciplinadas na cláusula décima sétima da minuta do contrato. No caso de inadimplemento, as sanções estão previstas no item 17 do Edital e na cláusula décima quarta da minuta do contrato.

Curitiba, 15 de outubro de 2019.



Elizabete Maria Bassetto
Gerente do Departamento de Licitação